UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA
NUCLEO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA - NCET

DEPARTAMENTO DE QUÍMICA - DQUI UNIR

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DO DEPARTNENTO
DE QUÍMICA - 30/08/2016

1 Ao decimo dia do mês d agosto de dois mil e dezesseis, as

2 quatorze horas, no município de Porto Velho, mais precisamente no

3 Cmpus Jose Ribeiro Filho, no Auditório do Curso de Mestrado em

4 Desenvolvimento Regional reuniram-se os Docentes Ana Carolina

5 Garcia de Oliveira, Maribel Elizabeth Furies Huacca, Caio Palla

6 Marques, Adaiane Spinelli, Mariangela Soares de Azevedo, Sheila

7 Barreto Guterres, Jairo André Schlindwein, Wilson Sacchi Peternele,

8 Wss Kraw. Bcelar júnior..-  e, 	tambem estavam presentes a

9 representante dó segmento DisceteLaura Lopes Maciel Costa e

10 Felipe da Silva Amorim alem w'do Te9nico de Laboratório Waikimar

11 Aleixo da Costà J u nior. Sendo verificado as ausências dos

12 Professores: Júlio Sancho Linhare Teixeira Militào (falta

1 	justificada), Ene Gloria e Valdir Alves Facundo (falta nio

14 Just1f]cada 	Deste modo, a Presidente Profa. Sheala Barreto

15 Guterres iniciou a reunião com a leitura da pauta 1) Formação de

16 Comissão para aprovar equivalências entre disciplinas do DQUI e

17 outros departamentos 2) Formação de Comissão para avaliar o

18 pedido de aproveitamento de disciplinas da discente Erika Muniz de

19 	Andrade 	5) -Formação de Comissão de professores que ministram

"0 disciplinas experimentais 'para responder ao memorando encaminhado

21 pelo Departamento de Engenharia Civil sobre o uso dos laboratórios

22 do mesmo pelo curso de Química 4) Avaliação da Progressão

23 Funcional Horizontal de Associado 	para Associado ri do Prof. Dr.

24 Jairo Andre Schlirídwein, conforme o p6cesso numero

D 2flr8 002208/2t16-l7 no interstício de 09/08/014 a 09/08/2016 5)

26 	Avaliação da'. Progressão Funcional Horizontal de Adjunto -1 para

27 Adjunco 11 do Proa Dra Dra. Maribel Elizabeth Funes Huaca,

28 conforme o proc.esso# número 23118'.002511/2016-10 no interstício de

29 24/07/2014 a 24/07/2016 6)Situação dos Laboratorio$ de Ensino

30 para o semestre 2016-2, pois os mesmos encontram-se interditados

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA
NÚCLEO DE CIÊNCIAS EXATAS EDA TERRA- NCET

UNIR 	DEPARTAMENTO DE QUÍMICA- OQUI

ATADA 'REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DO DEPARTAMENTO
DE QUIMICA - 10/08/2016

31 7) Deliberação da equivalência das disciplinas de física 1 e II do

32 Curso de Licenciatura em Física. 8) Solicitação de acompanhamento

33 especial na disciplina de Físico-quíMica 1 para a discente

34 Fernanda da Cruz Silva, matricula n° 201021615 9) Complemento de

35 20h na disciplina de Didática para o Aluno Artur Leandro A Vilero

36 10) Solicitação de quebra de pré-requisito das disciplinas de

37 Calculo 1 e II solicitado pela discente Elderlândia Batista do

38 Prado Em seguida a Presidene Profa. Sheila Barreto Guterres,

39 iniciou os trabalhos com a discussão dos pontos de pauta, iniciou-

40 se a discussão com os pontos relacionados aos assuntos dos

41 discentes pois a representante discente Laura Lopes Maciel

42 precisava se ausentar da reunião para resolver problemas

43 referentes 	à 	soliôitação 	de 	bolsa - permanência. 	Deu-se

44 prõsseguiménto a reunião 1end3 o sétimo ponto de pauta: a Pr6fa.

45 Sheila Barreto Guterres ^apresentou o -protocolo do NCE' comi a

46 avaliação e autorização da equivalência das disciplinas de Física

47 1 e II do Curso de Licenciatura em Física para o Curso de

48 Licénciatura em Química, realizada pelo Prof. Dr. Judes Gonçalves

49 dos Santos,sendo APROVADÕ por unanimidade, sendo os códigos das

50 disciplinas equivalentes descritos a seguir Física 2 QUIFIS2 (quf

51 mica) EC30068 (f1sica) e Física 1: QU131015 (química) FCA30062 fi

52 sica) Logo após, começou a discussão do oitavo ponto: a Profa.

53 Adaiane Spinelli esclareceu que a discente Fernanda da Cruz Silva

54 cursou a disciplina de Físico-química 1 no semestre 2014-2 sendo

55 aprovada com nota final 74, entretanto na época a mesma não estava

56 matriculada regularmente no Diário de Classe Na época a mesma

57 explicou a proa. Adaiane Spinelli que o problema de não esta'

58 matriculada era o fato de ter cursado o Cálculo II no Curso' de

59 Engenharia Elétrica e o Sistema Sngu não reconhecer a disciplina

60 resultando em falte de pré--'requisi'to cumprido. Desta forma a profa.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA
NÚCLEO DE CIÊNCIAS EXATAS EDA TERRA - NCET

UNIR 	DEPARTAMENTO DE QUÍMICA - OQUI

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DO DEPARTAMENTO
DE QUIMICA - 10/08/2016

61 Adaiane lançou nota da. aluna no Diário de Classe mas não ficou

62 registrada no Sistema Singu. A discente cursou as disciplinas de

63 físico-química II e III com as notas sendo lançadas normalmente no

64 Sistema Singu, entretanto a nota na disciplina de físico-química 1

65 não corista no Sistema Singi, sendo observado que na época a

66 discente não tinha o pré-requisito cumprido Entretanto para

67 regularizar a situação a mesma solicitou acompanhamento especial

68 na disciplina de fisico-quimica 1 para que possa estar matriculada

69 e sua nota ser lançada no Sistema Sinu; já que ocorre choque de

70 horário com outra disciplina que a mesma esta cursando neste

71 semestre. Após avaliação do assunto a pauta foi APROVADA com oito

72 votos a favor; uit *voto contra (prof. Wilson Sacchi Peternele)e

73 duas abstençõës(Wiss Kraw Bacelar Junior e Jairo Andre

74 	Schlindwein) Em seguida discutiu-se o nono ponto de pauta, sendo

75 APROVADO com oito votos a favor e três contra (prof Wilson Sacchi

76 Peternele, prof. Wiss Kraw Bacelar Junior e prof Jairo Andre

77 Schlindwein) Com relação ao décimo ponto o mesmo foi REPROVADO

78 por unanimidade Encerrando*a discussão dos pontos relacionados

79 aos discentes retomou-se as discussões com relação ao primeiro

80 ponto de pa'ita, onde ficou APROVADO a comissão para avaliação e

81 aprovação de equivalência das disciplinas do DQUI com outros

82 departamentos composta pelos professores Ana Carolina Garcia de

83 	Oliveira, Maribel Elizabeth Funes Huacca e
11  Caio Palia Marques,

84 sendo o prof. Caio Paila Marques presidente Após avaliou-se o

85 segundo ponto onde ficou APROVADO a comissão composta pelos

86 professores Adaiane Spinelli(presidente), Mariangela Soares de

87 Azevedo e Wilson Sacchi Peternele para avaliar o aproveitamento

88 	das ,disciplinas da discente Érika Muniz de Andrade. Com  relação ao

89 terceiro ponto foi APROVADO a comissão composta pelos professores.

90 Maribel.Elizabeth Funes Huaccá, Wilson Sácchi Peternelee Shei*a

111

112 2)Maribel Elizabeth FtinesHuacca

113

114

115

116 4)Adaiane Spinelli

117

3)Caio Palla Marqu-s5.t

UNIR

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA
NÚCLEO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA- NCET

DEPARTAMENTO DE QUÍMICA - DQUI

ATADA REUNIÃO EXTRAORbINÁRIA DO CONSELHO DO DEPART4ENTO
DE-QUÍMICA - .10/08/2016

91 Barreto Gterres e o Técnico de Laboratório Waikimar Aleixo da

92 Costa Filho para respondr ao memorando encaminhado pelo

93 Departamento de Engenharia Civil.Dando seguimento avalioú-se o

94 quarto ponto de Pauta onde ô Processó de Progressão Horizontal do

95 Prof. Jairo Andre Schlindwein foi APROVADO por unanimidade com as

96 correções na página 19 do processo. O quinto ponto também foi

97 APROVADO por unanimidade. o Processo de Progrssão Horizontal da

98 profa. Maribei Elizabeth Funes Huacca. Com  relação ao sexto e

99 ultimo ponto foi APROVADO com 9 votos a favor e um voto de
» 	 *

100 abstenção(profa Ana Carolina Garcia de Oliveira)a liberação do

101 laboratório de ensino 2 para ministrar aulas práticas sendo o

102 Conselho responsável pelo uso do mesmo; pois desde o período de 08

103 de março dé2016 o mesiío"fj interditado por falta de condições

104 adequadas de uso, no semestre de 2016-1 as aulas experimentais

105 foram realizadas no Laboratório de Pesquisas da Central Analítica.

106 Como nada mais havia para, ser tratado, a Presidente agradeceu •a

107 presença de todos e encerrou a reunião que segue assinada pelo

108 Presidente, pelos Conselheiros e demais presentes.

109 Assinaturas:

110 I)Ana Carolina Garcia de»  Oliveira

• UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA
NÚCLEO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA- NCET
• DEPARTAMENTO DE QUíMICA - DQUI UNIR

• ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINíRIA DO CONSELHO DO DEPARTAMENTO
DE QUIMICA 10/08/20 	1'

118 5)Mariangela Soares de AzeveToÁ'11. g-  !' '4_.4i 	 d-)
119

120 6)Sheila Barreto Gute

121

122 7)Jairo André Schlindwein

123

124 8)Wijson SacchiPeternele

125 	•

126 9)Wiss Kraw Bacelar Junior

127

128 lO)Walkimar Aleixo da Costà Junior

129 	• 	 •

130 11)Laua Lopes Maciel Costa

131

132 12)Felipe da Silva Axnorim

133

1.)

135

1
. 136

13 7

138

UNIR

*. .. .
FUNDAÇAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE IQNDONIA
NÚCLEO DE CIÊNCIAS EXATAS E DATRA- NCET

DEPARTAMEN Ó DE QUÍMICA- DQUI
- 	 - , 	 -

LISTA DE4PRESENÇA REUNIAO DO DEPRTNTO DE QUIMICA DE

10/08/2016

PRESIDENTE DO CONDEP/QUÍMICA

Júlio 	Sancho 	Linhares 	Teixeira
Militão

-.

VICE-PRESIDENTE do CONDEP/QUíMICA11m(

Sheila Barreto Guter
a

DOÇENTES:

Adaiane Spinelli

Ana Carolina G. 	e Oiiveiia

Caio Pai la Marques

/

Y)onaji 	o
Ene Glória da.Silveia

Jairo André Schlindwein

Maribel E. Funes Huacca y/
Iz

Mariangela Soares de Azeved

Valdir Alves Facundo

W•ilson Sacchi Peternele

iss Kr.aw Bacé1ar Jún`itrk
Representante Discente:
Laura Lopes Maciel da Costa
Representante Discente:

	 VAGO

Representantes Técnic 0.

walkimar da Costa Junil ór..

Representantes Técnico:

	 VAGO 	 --

-'

• -,•